[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

проект

От______________2014 г.

            №_____

О внесении изменений в Положение

 «О системе налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход

для отдельных видов деятельности
на территории г. Переславля-Залесского»,

 утвержденное решением городской

Думы от 27.10.2005 г. № 80

В соответствии с Налоговым кодексом РФ и действующим законодательством:
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского», утвержденное решением городской Думы № 80 от 27.10.2005 г. (с изменениями от 24 ноября 2005 г. № 97, 22 декабря 2005 г. № 117, 16 ноября 2006 г. № 100, 26 апреля 2007 г. № 28, 25 октября 2007 г. №  93, 23 ноября 2007 г. № 107,  28 апреля 2008 г. № 35, 14 июля  2008 г. № 85, 10 октября 2008 г. № 112, 28 мая 2009 г. № 63, 22 октября 2009 г. № 125, 24 декабря 2009 г. № 155, 30 сентября 2010 г. № 98, 27 октября 2011 г. № 125,  25 октября 2012 г. № 115, 31 октября 2013 № 124) следующие изменения:   Приложение № 3 «Значение показателя Z, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиком средней заработной платы» к вышеуказанному Положению изложить в следующей редакции согласно Приложению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Переславская неделя».
3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Переславль-Залесской городской Думы____________

_______________________________________________________________.

Мэр города Переславля-Залесского

Д. В. Кошурников
Председатель Переславль-Залесской
 городской Думы

С. В. Корниенко

Согласовано:

Зам. Главы Администрации г. Переславля-Залесского

Т. Н Емельянова
Начальник ЮУ

Е.В. Николаева
Начальник УФ

Л. П. Леонтьева

Исполнитель: Соловьева Е.А. 35177
Приложение

к решению городской Думы
            от                       2014г. №

Приложение №3

к Положению «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского»
Значение показателя Z, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиком средней заработной платы

	Величина среднемесячной заработной платы на 1 работника (рублей)
	Значение показателя Z

	Менее 7500
	1,5

	От 7500 до 11930 (включительно)
	1,0

	От 11930 до 24046 (включительно)
	0,9

	Более 24046
	0,7

Примечание: величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника среднесписочной численности представляет собой общую сумму выплат работнику, отработавшему месячную норму рабочего времени, установленную законодательством Российской Федерации, включающую тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной системе, а также доплаты, надбавки, премии и другие поощрительные выплаты.

Величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника определяется налогоплательщиком с учетом отработанного времени за налоговый период на основании данных налоговых карточек по учету доходов и налога на доходы физических лиц по форме N 1-НДФЛ; справок о доходах физических лиц по форме N 2-НДФЛ; а также данных на выплату работникам заработной платы (доходов), либо иных документов, свидетельствующих о выплате заработной платы.

Для расчета среднемесячной заработной платы на одного работника, среднесписочную численность и фонд заработной платы определять в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной статистики от 28 октября 2013 г. N 428 "Об утверждении Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения N П-1 "Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг", N П-2 "Сведения об инвестициях в нефинансовые активы", N П-3 "Сведения о финансовом состоянии организации", N П-4 "Сведения о численности и заработной плате работников", N П-5(м) "Основные сведения о деятельности организации"

В случае если предприятие (индивидуальный предприниматель) не ведет видов деятельности, не подпадающих под систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, то учитывается заработная плата, начисленная работникам, списочного состава по организации в целом (индивидуальному предпринимателю), если предприятие (индивидуальный предприниматель) ведет и другие виды деятельности (не подпадающие под систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход), то учитывается заработная плата, начисленная только тем работникам, которые непосредственно заняты при ведении вида деятельности, подпадающего под систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.

Основание:

- Налоговой кодекс Российской Федерации,

- Трудовой кодекс Российской Федерации,

- Приказ Федеральной службы государственной статистики от 28 октября 2013 г. N 428
Пояснительная записка к внесению изменения в Положение

«О введении единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского»

1. В соответствии с рекомендациями Губернатора Ярославской области и в целях совершенствования порядка применения  на территории г. Переславля-Залесского ЕНВД для отдельных видов деятельности в соответствии с основными показателями прогноза социально-экономического развития Ярославской на 2014-2016 гг. в Приложении № 3

Значение показателя Z, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиком средней заработной платы
	Величина среднемесячной заработной платы на 1 работника (рублей)
	Значение показателя Z

	Менее 7500
	1,5

	От 7500 до 11930 (включительно)
	1,0

	От 11930 до 24046 (включительно)
	0,9

	Более 24046
	0,7

Величину среднемесячной зарплаты на 1 работника установить в следующих пределах:

1 группа – менее 7500:

В соответствии с Постановлением Администрации Ярославской области от 29 декабря 2006 г. N 355 "О мерах по обеспечению оплаты труда в организациях на уровне не ниже величины прожиточного минимума"  оплата труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории Ярославской области, должна быть установлена на уровне не ниже величины прожиточного минимума.

В соответствии с указом Губернатора Ярославской области от 15 июля 2014 г. № 300 «Об установлении величины прожиточного минимума в Ярославской области за II квартал 2014 года» величина прожиточного минимума в Ярославской области за II квартал 2014 года составила в расчете на душу населения 7400 руб. Согласно социально-экономическому прогнозу Ярославской области на 2015-2017 гг. величина прожиточного минимума в 2015 году составит 7537,2 руб. Основываясь на том, что согласно социально-экономическому прогнозу Ярославской области на 2014-2016 гг. величина прожиточного минимума в 2014 году должна была составить 7164,6 руб., а по уточненным  оценкам составит прогнозируемую сумму 7109,8 руб. (99% от первоначального планового показателя) предлагаемая нижняя граница 1-й группы будет установлена на уровне прогнозируемой величины прожиточного минимума на  2015 год, то есть 7500 руб.

2 группа – от 7500 до 11930(включительно):

Верхняя граница 11930 руб. определена, исходя из двойного размера МРОТ, который будет установлен с 1 января  2015 года (Проект федерального закона № 611452-6“О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплаты труда")) в размере 5965 руб. (5965 руб.*2=11930 руб.)
3 группа – от 11930 до 24046 руб.:

от 11930 до 24046 (включительно) (24046 руб. – средняя заработная плата по г. Переславлю-Залесскому за 8 месяцев 2014 года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ярославской области).

4 группа – более 24046 руб.
Финансово-экономическое обоснование

В соответствии с предлагаемыми изменениями доходная часть бюджета городского округа увеличится, однако в условиях ограниченной статистической базы невозможно корректно рассчитать предполагаемый уровень увеличения единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

Повышение границ в каждой из вышеуказанных групп несет в себе побудительный стимул для выплаты предпринимателем «белой» зарплаты своим работникам, так как чем выше официальный показатель выплачиваемой заработной платы, тем ниже показатель Z, учитывающий величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиком средней заработной платы, а соответственно ниже размер ЕНВД.